

Storsatsning på hemtjänst och äldreomsorg

Vänsterpartiet 2013-04-29

Runt om i Sverige vittnar såväl personal som äldre inom äldreomsorgen om nedskärningar i en redan hårt prövad verksamhet. Det är de sociala bitarna, tiden att och sitta ner och prata, tiden att komma utomhus som får stryka på foten när omsorgen skärs ned. Personalen är engagerad men berättar om stress, att vikarier inte sätts in och att de inte hinner ta rast. Det har blivit budgeten som styr, inte de äldres behov.

Allt mer av äldreomsorgen sker i det egna hemmet, men resurserna till hemtjänsten har inte ökat i samma utsträckning. Vänsterpartiet föreslår i sin vårbudgetmotion en miljard extra till hemtjänsten. Pengarna är en permanent höjning av anslagen och ska användas till tre prioriterade områden:



- Mer personal. Det behövs mer personal för att äldre ska få all den hemtjänst de har rätt till. Idag är det tyvärr ofta så att hemtjänstpersonalens restid, planering, arbetsplatsträffar, administration och dokumentation tas från de äldres tid. Vår satsning innebär att ungefär 2 500 fler undersköterskor kan anställas. Den ökade personaltätheten bidrar också till minskad stress och en bättre arbetsmiljö för personalen.
- Bättre personalkontinuitet. En hemtjänsttagare ska inte behöva möta 20–30 olika personer under en månad utan ska få hjälp av samma personal så långt det är möjligt. De ökade resurserna bidrar till att personalens scheman och rutiner kan planeras och organiseras så att kontinuiteten kan förbättras, men det behövs även mål för ökad kontinuitet och mätmetoder för att utvärdera detta.
- Självbestämmande. Äldre ska få bestämma mer över den hjälp de får från hemtjänsten. Att inte kunna styra sin vardag ger en känsla av maktlöshet. Om någon ibland vill gå ut, spela kort eller visa bilder på barnbarnen hellre än att få städad ska det önskemålet kunna tillgodoses. Givetvis är en förutsättning att de grundläggande behoven i biståndsbedömningen är uppfyllda. Nöjdare äldre innebär dessutom att personalen känner sig mer tillfredsställd över sitt arbete.

Idag varierar avgifterna för hemtjänsten kraftigt mellan kommunerna. Många som har fått hemtjänst beviljad har inte alltid råd att utnyttja alla timmarna. I vissa kommuner kan det kosta mer än 400 kronor per timme vilket innebär att det är billigare att köpa RUT-tjänster privat. Det är orimligt. Vänsterpartiet föreslår därför ett tak på hemtjänstavgiften på 100 kronor per timme. Det skulle kosta 300 miljoner kronor per år.

Hemtjänsten är en nyckelverksamhet för att skapa en värdig äldreomsorg eftersom allt fler äldre bor kvar hemma. Men även äldreboendena behöver fler anställda och mer pengar. Vi föreslår därför ett successivt höjt anslag till äldreboendena med två miljarder 2014, tre miljarder 2015 och fyra miljarder 2016. En så stor satsning skulle ge 10 000 fler anställda. Det skulle betyda mycket inte minst för demensvården. Men vi vill också införa mer av självbestämmande på äldreboendena med bättre möjlighet för äldre att välja vilken hjälp man vill ha. Vi satsar en miljard på en sådan reform om verklig valfrihet.

Vi vill också satsa på utbildning och ökad kompetens inom äldreomsorgen. Genom utbildningsvikariatet skapas möjligheter för fler att pröva på att arbeta i äldreomsorgen samtidigt som de som är anställda där idag får chansen att vidareutbilda sig. Vi påbörjar en satsning 2014. 2015 kostar den ca en miljard kronor.

Totalt satsar Vänsterpartiet 15 miljarder kronor de tre kommande åren på en förbättrad äldreomsorg.

Genom att satsa på äldreomsorgen skapas nya viktiga jobb. Men det handlar också om att en del av de ca 100 000 anhöriga, som jobbar deltid eller har slutat jobba för att hjälpa sina äldre släktingar, kan öka sin arbetstid. Eftersom de flesta anhörigvårdare är kvinnor är satsningar på äldreomsorgen särskilt betydelsefulla för att öka jämställdheten på arbetsmarknaden och höja kvinnors sysselsättningsgrad.

Vänsterpartiet

Kungsgatan 84, Box 12660, 112 93 Stockholm

Telefon: 8-654 08 20 Fax: 8-653 23 85

info@vansterpartiet.se

